



# **НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ**

## **ЗАКОН**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В СВЯЗИ С УТОЧНЕНИЕМ ОПИСАНИЯ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Принят Законодательным Собранием

26 сентября 2017 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Нижегородской области от 29 ноября 2004 года № 136-З "Об установлении границ Балахнинского муниципального района и границ муниципальных образований, входящих в состав Балахнинского муниципального района" (с изменениями, внесенными Законом области от 11 июня 2009 года № 77-З) следующие изменения:

1) в приложении 1 слова "Чкаловский р-н" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Чкаловск" в соответствующем падеже;

2) в описании границ муниципального образования "Шеляуховский сельсовет" приложения 2 слова "Чкаловский район" заменить словами "городской округ город Чкаловск".

#### **Статья 2**

Внести в приложение 1 к Закону Нижегородской области от 18 августа 2005 года № 110-З "Об утверждении границ, состава территории Бутурлинского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Бутурлинского муниципального района" (с изменениями, внесенными законами области от 28 августа 2009 года № 128-З, от 3 февраля 2014 года № 6-З) следующие изменения:

1) в описании границ Бутурлинского муниципального района:

а) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"Граница Бутурлинского района с городским округом Перевозский начинается от узловой точки Е, расположенной на юго-западной границе земель Бутурлинского района, в пересечении Бутурлинского и Шатковского муниципальных районов и городского округа Перевозский. Протяженность границы Бутурлинского муниципального района и городского округа Перевозский составляет 62,9 км.";

б) в абзаце восьмом слова "Перевозского района" заменить словами "городского округа Перевозский";

в) в абзаце десятом слова "Перевозский район" заменить словами "городской округ Перевозский";

г) в абзаце одиннадцатом слова "Перевозского района" заменить словами "городского округа Перевозский";

2) в описании границ муниципального образования – городского поселения рабочий поселок Бутурлино слова "Перевозского района" заменить словами "городского округа Перевозский";

3) в описании границ муниципального образования – сельского поселения Большебакалдский сельсовет слова "Перевозский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Перевозский" в соответствующем падеже;

4) в абзаце четвертом описания границ муниципального образования – сельского поселения Ягубовский сельсовет слова "Перевозского района" заменить словами "городского округа Перевозский".

### Статья 3

Внести в Закон Нижегородской области от 18 августа 2005 года № 113-З "Об утверждении границ, состава территории Шатковского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Шатковского муниципального района" (с изменениями, внесенными законами области от 1 июня 2009 года № 54-З, от 11 августа 2009 года № 116-З, от 1 октября 2013 года № 119-З) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в описании границ Шатковского муниципального района:

в абзаце первом слова "Перевозский район" заменить словами "городской округ Перевозский";

в абзаце втором слова "Перевозский район" заменить словами "городской округ Перевозский";

в абзаце седьмом слова "Перевозский район" заменить словами "городской округ Перевозский";

б) в абзаце первом описания границ муниципального образования – городского поселения рабочий поселок Шатки слова "по кварталам 5, 6,

16, 17, 33," заменить словами "по кварталам 5, 16, 17, 33,"; слово "Теша" заменить словом "Астра";

в) в описании границ муниципального образования – сельского поселения Костянский сельсовет:

в абзаце шестом слова "Перевозский район" заменить словами "городской округ Перевозский";

в абзаце седьмом слова "Перевозский район" заменить словами "городской округ Перевозский";

г) в абзаце седьмом описания границ муниципального образования – сельского поселения Кержеокский сельсовет слово "Теша" заменить словом "Астра";

2) в приложении 2 слова "Перевозский район" заменить словами "городской округ Перевозский".

#### **Статья 4**

Внести в Закон Нижегородской области от 18 августа 2005 года № 114-З "Об утверждении границ, состава территории Городецкого муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Городецкого муниципального района" (с изменениями, внесенными законами области от 28 августа 2009 года № 156-З, от 7 февраля 2011 года № 16-З) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в описании границ Городецкого муниципального района:

в абзаце четвертом слова "Чкаловский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Чкаловск" в соответствующем падеже;

в абзаце пятом слова "Сокольским районом" заменить словами "городским округом Сокольский";

в абзаце шестом слова "Сокольским районом" заменить словами "городским округом Сокольский";

б) в описании границ муниципального образования – городского поселения город Заволжье:

в абзаце первом слова "Чкаловского района" заменить словами "городского округа город Чкаловск";

в абзаце пятом слова "Чкаловский район" заменить словами "городской округ город Чкаловск";

в) в абзаце первом описания границ муниципального образования – сельского поселения Смиркинский сельсовет слова "Сокольский район" заменить словами "городским округом Сокольский";

г) в абзаце шестом описания границ муниципального образования – сельского поселения Федуринский сельсовет слова "Сокольским районом" заменить словами "городским округом Сокольский";

2) в приложении 2 слова "Чкаловский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Чкаловск" в соответствующем падеже, слова "Сокольский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Сокольский" в соответствующем падеже.

## Статья 5

Внести в Закон Нижегородской области от 9 сентября 2005 года № 130-З "Об утверждении границ, состава территории Вадского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Вадского муниципального района" (с изменениями, внесенными законами области от 28 августа 2009 года № 143-З, от 4 декабря 2009 года № 224-З, от 17 декабря 2015 года № 188-З) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в абзаце первом описания границ Вадского муниципального района слова "Перевозского муниципального района" заменить словами "городского округа Перевозский", слова "Перевозского района" заменить словами "городского округа Перевозский";

б) в абзаце первом описания границ сельского поселения Лопатинский сельсовет слова "Перевозский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Перевозский" в соответствующем падеже;

в) в описании границ сельского поселения Новомирский сельсовет:

в абзаце третьем слова "Перевозского муниципального района" заменить словами "городского округа Перевозский";

в абзаце четвертом слова "Перевозского муниципального района" заменить словами "городского округа Перевозский";

в абзаце пятом слова "Перевозского муниципального района" заменить словами "городского округа Перевозский", слова "на стыке Перевозского, Шатковского и Вадского муниципальных районов" заменить словами "на стыке городского округа Перевозский, Шатковского и Вадского муниципальных районов";

г) в описании границ сельского поселения Круто-Майданский сельсовет:

в абзаце первом слова "Перевозского муниципального района" заменить словами "городского округа Перевозский";

в абзаце седьмом слова "на стыке Вадского, Дальне-Константиновского и Перевозского муниципальных районов" заменить словами "на стыке Вадского, Дальнеконстантиновского муниципальных районов и городского округа Перевозский";

2) в приложении 2 слова "Перевозский район" заменить словами "городской округ Перевозский".

## Статья 6

Внести в Закон Нижегородской области от 24 октября 2005 года № 145-З "Об утверждении границ, состава территории Ковернинского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Ковернинского муниципального района" (с изменениями, внесенными законами области от 28 августа 2009 года № 155-З, от 7 февраля 2011 года № 16-З) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в описании границ Ковернинского муниципального района:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"Ковернинский муниципальный район граничит (с северо-восточной поворотной точки по часовой стрелке) с Варнавинским муниципальным районом, городским округом Семеновский, городским округом город Бор, Городецким муниципальным районом и городским округом Сокольский Нижегородской области, Макарьевским районом Костромской области.";

в абзаце пятом слова ", Сокольского муниципальных районов" заменить словами "муниципальных районов и городского округа Сокольский";

в абзаце шестом слова "Ковернинского, Сокольского муниципальных районов" заменить словами "Ковернинского муниципального района, городского округа Сокольский Нижегородской области";

б) в описании границ сельского поселения Большемостовский сельсовет:

в абзаце шестом слова "Сокольским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Сокольский";

в абзаце седьмом слова "Сокольского муниципального района" заменить словами "городского округа Сокольский";

в) в описании границ сельского поселения Гавриловский сельсовет:

в абзаце третьем слова "Сокольским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Сокольский";

в абзаце четвертом слова "Сокольского муниципального района" заменить словами "городского округа Сокольский";

в) в описании границ сельского поселения Скоробогатовский сельсовет:

в абзаце четвертом слова "Сокольским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Сокольский";

в абзаце пятом слова "Сокольского муниципального района" заменить словами "городского округа Сокольский";

2) в приложении 2 слова "Сокольский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Сокольский" в соответствующем падеже.

## Статья 7

Внести в описание границ Сосновского муниципального района приложения 1 к Закону Нижегородской области от 24 октября 2005 года № 147-З "Об утверждении границ, состава территории Сосновского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Сосновского муниципального района" (с изменениями, внесенными законами области от 28 августа 2009 года № 137-З, от 10 августа 2015 года № 113-З) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом слова "Ардатовского, Сосновского и Навашинского муниципальных районов" заменить словами "Ардатовского, Сосновского муниципальных районов и городского округа Навашинский";

2) в абзаце пятом слова "Вачского, Навашинского и Сосновского муниципальных районов" заменить словами "Вачского муниципального района, городского округа Навашинский и Сосновского муниципального района".

## Статья 8

Внести в Закон Нижегородской области от 24 октября 2005 года № 150-З "Об утверждении границ, состава территории Ардатовского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Ардатовского муниципального района" (с изменениями, внесенными законами области от 28 августа 2009 года № 133-З, от 1 ноября 2011 года № 156-З, от 28 декабря 2011 года № 197-З, от 5 сентября 2012 года № 110-З, от 5 сентября 2012 года № 112-З, от 7 апреля 2017 года № 39-З) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в абзаце четвертом описания границ Ардатовского муниципального района слова "Кулебакским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Кулебаки";

б) в абзаце третьем описания границ городского поселения рабочий поселок Мухтолово слова "Кулебакским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Кулебаки";

в) в описании границ сельского поселения Саконский сельсовет:

в абзаце четвертом слова "Кулебакского района" заменить словами "городского округа город Кулебаки";

в абзаце пятом слова "Кулебакского района" заменить словами "городского округа город Кулебаки";

2) в приложении 2 слова "Кулебакский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Кулебаки" в соответствующем падеже, слова "Навашинский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Навашинский" в соответствующем падеже.

## Статья 9

Внести в Закон Нижегородской области от 24 октября 2005 года № 154-З "Об утверждении границ, состава территории Вачского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Вачского муниципального района" (с изменениями, внесенными Законом области от 28 августа 2009 года № 142-З) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в описании границ Вачского муниципального района:

в абзаце втором слова "и Навашинского муниципальных районов" заменить словами "муниципальных районов и городского округа Навашинский";

в абзаце третьем слова "Навашинским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Навашинский", слова "Навашинского района" заменить словами "городского округа Навашинский", слова "Вачского, Навашинского муниципальных районов" заменить словами "Вачского муниципального района, городского округа Навашинский";

2) в приложении 2 слова "Навашинский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Навашинский" в соответствующем падеже.

## Статья 10

Внести в Закон Нижегородской области от 24 октября 2005 года № 158-З "Об утверждении границ, состава территории Володарского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Володарского муниципального района" (с изменениями, внесенными законами области от 4 октября 2007 года № 132-З, от 28 августа 2009 года № 152-З, от 4 сентября 2013 года № 115-З) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в абзаце первом описания границ Володарского муниципального района слова "Чкаловский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Чкаловск" в соответствующем падеже;

б) в описании границ сельского поселения Мулинский сельсовет:

в абзаце первом слова "Чкаловским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Чкаловск";

в абзаце девятом слова "Чкаловским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Чкаловск";

2) в приложении 2 слова "Чкаловский район" заменить словами "городской округ город Чкаловск".

## Статья 11

Внести в Закон Нижегородской области от 24 октября 2005 года № 160-3 "Об утверждении границ, состава территории Дальнеконстантиновского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Дальнеконстантиновского муниципального района" (с изменениями, внесенными Законом области от 28 августа 2009 года № 139-3) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в абзаце третьем описания границ Дальнеконстантиновского муниципального района слова "Перевозским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Перевозский";

б) в абзаце первом описания границ сельского поселения Белозеровский сельсовет слова "Перевозского муниципального района" заменить словами "городского округа Перевозский";

в) в абзаце втором описания границ сельского поселения Малопицкий сельсовет слова "Перевозского муниципального района" заменить словами "городского округа Перевозский";

2) в приложении 2 слова "Перевозский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Перевозский" в соответствующем падеже.

## Статья 12

Внести в Закон Нижегородской области от 24 октября 2005 года 166-3 "Об утверждении границ, состава территории Большемурашкинского муниципального района, границ и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Большемурашкинского муниципального района" (с изменениями, внесенными Законом области от 28 августа 2009 года № 146-3) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в абзаце третьем описания границ Большемурашкинского муниципального района слова "Перевозским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Перевозский", слова "Перевозского района" заменить словами "городского округа Перевозский";

б) в абзаце втором раздела 2 описания границ сельского поселения Холязинский сельсовет слова "Перевозским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Перевозский";

в) в абзаце шестом описания границ сельского поселения Советский сельсовет слова "Перевозским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Перевозский";



г) в абзаце четвертом описания границ сельского поселения Григоровский сельсовет слова "Перевозским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Перевозский";

2) в приложении 2 слова "Перевозский район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Перевозский" в соответствующем падеже.

### **Статья 13**

Внести в Закон Нижегородской области от 28 сентября 2006 года № 107-3 "Об утверждении границ, состава территории Балахнинского муниципального района и состава территорий муниципальных образований, входящих в состав Балахнинского муниципального района" (с изменениями, внесенными Законом области от 11 июня 2009 года № 77-3) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом описания границ Балахнинского муниципального района приложения 1 слова "Чкаловским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Чкаловск";

2) в приложении 2 слова "Чкаловский р-н" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Чкаловск" в соответствующем падеже.

### **Статья 14**

Внести в Закон Нижегородской области от 4 мая 2011 года № 51-3 "О преобразовании муниципальных образований Выксунского муниципального района Нижегородской области" следующие изменения:

1) в приложении 1 слова "Навашинский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Навашинский" в соответствующем падеже, слова "Кулебакский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Кулебаки" в соответствующем падеже;

2) в описании границ городского округа город Выкса Нижегородской области приложения 2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"От точки А до точки Б граница городского округа город Выкса проходит в северном, затем в восточном направлении по границе земель ООО "Птицефабрика ВыксОВО" до пересечения границ городского округа город Выкса, городского округа Навашинский и городского округа город Кулебаки.";

б) в абзаце втором слова "Кулебакского муниципального района" заменить словами "городского округа город Кулебаки";

в) в абзаце шестом слова "Навашинским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Навашинский".

## Статья 15

Внести в Закон Нижегородской области от 10 мая 2011 года № 64-З "Об изменении административно-территориального деления Выксунского района Нижегородской области и о внесении изменения в статью 11 Закона Нижегородской области "Об административно-территориальном устройстве Нижегородской области" следующие изменения:

1) в приложении 1 слова "Навашинский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Навашинский" в соответствующем падеже, слова "Кулебакский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Кулебаки" в соответствующем падеже;

2) в приложении 2:

а) в описании границ административно-территориального образования город областного значения Выкса Нижегородской области:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"От точки А до точки Б граница городского округа город Выкса проходит в северном, затем в восточном направлении по границе земель ООО "Птицефабрика ВыксОВО" до пересечения границ городского округа город Выкса, городского округа Навашинский и городского округа город Кулебаки.";

в абзаце втором слова "Кулебакского муниципального района" заменить словами "городского округа город Кулебаки";

в абзаце шестом слова "Навашинским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Навашинский";

б) в описании границ административно-территориального образования Туртапинский сельсовет города областного значения Выкса Нижегородской области:

в абзаце первом слова "Навашинским и Кулебакским муниципальными районами" заменить словами "городским округом Навашинский и городским округом город Кулебаки";

в абзаце четвертом слова "Навашинским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Навашинский";

в) в описании границ административно-территориального образования Новодмитриевский сельсовет города областного значения Выкса Нижегородской области:

в абзаце втором слова "Кулебакским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Кулебаки";

в абзаце третьем слова "Кулебакским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Кулебаки".

## Статья 16

Внести в Закон Нижегородской области от 2 июня 2014 года № 64-З "О преобразовании муниципальных образований Сокольского муниципального района Нижегородской области" следующие изменения:

1) в приложении 1 слова "Чкаловский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Чкаловск" в соответствующем падеже;

2) в абзаце четвертом описания границ городского округа Сокольский Нижегородской области приложения 2 слова "Чкаловским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Чкаловск".

## Статья 17

Внести в Закон Нижегородской области от 8 мая 2015 года № 58-З "О преобразовании муниципальных образований Навашинского муниципального района Нижегородской области" следующие изменения:

1) в приложении 1 слова "Кулебакский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Кулебаки" в соответствующем падеже;

2) в описании границ городского округа Навашинский Нижегородской области приложения 2:

а) в абзаце третьем слова "Ардатовского и Кулебакского муниципальных районов" заменить словами "Ардатовского муниципального района и городского округа город Кулебаки";

б) в абзаце четвертом в первом предложении слова "Кулебакским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Кулебаки", во втором предложении слова "Ардатовского и Кулебакского муниципальных районов" заменить словами "Ардатовского муниципального района и городского округа город Кулебаки", слова "Кулебакского муниципального района" заменить словами "городского округа город Кулебаки";

в) в абзаце пятом слова "Кулебакского муниципального района" заменить словами "городского округа город Кулебаки".

## Статья 18

Внести в Закон Нижегородской области от 8 мая 2015 года № 60-З "О преобразовании муниципальных образований Кулебакского муниципального района Нижегородской области" следующие изменения:

1) в приложении 1 слова "Навашинский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ Навашинский" в соответствующем падеже;

2) в абзаце третьем описания границ городского округа город Кулебаки Нижегородской области приложения 2 слова "Навашинским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Навашинский".

## **Статья 19**

Внести в Закон Нижегородской области от 12 мая 2015 года № 65-З "Об изменении административно-территориального деления Кулебакского района Нижегородской области и о внесении изменения в статью 11 Закона Нижегородской области "Об административно-территориальном устройстве Нижегородской области" следующие изменения:

1) в приложении 1 слова "Навашинский муниципальный район" заменить словами "городской округ Навашинский";

2) в приложении 2:

а) в абзаце третьем описания границ административно-территориального образования город областного значения Кулебаки Нижегородской области слова "Навашинским муниципальным районом" заменить словами "городским округом Навашинский";

б) в абзаце шестом описания границ административно-территориального образования Тепловский сельсовет города областного значения Кулебаки Нижегородской области слова "Навашинского муниципального района" заменить словами "городского округа Навашинский";

в) в абзаце пятом описания границ административно-территориального образования Мурзицкий сельсовет города областного значения Кулебаки Нижегородской области слова "Навашинского муниципального района" заменить словами "городского округа Навашинский";

г) в абзаце четвертом описания границ административно-территориального образования Саваслейский сельсовет города областного значения Кулебаки Нижегородской области слова "Навашинского муниципального района" заменить словами "городского округа Навашинский".

## **Статья 20**

Внести в Закон Нижегородской области от 13 мая 2015 года № 66-З "Об изменении административно-территориального деления Навашинского района Нижегородской области и о внесении изменения в статью 11 Закона Нижегородской области "Об административно-территориальном устройстве Нижегородской области" следующие изменения:

1) в приложении 1 слова "Кулебакский муниципальный район" заменить словами "городской округ город Кулебаки";

2) в приложении 2:

а) в описании границ административно-территориального образования город областного значения Навашино Нижегородской области:

в абзаце третьем слова "Ардатовского и Кулебакского муниципальных районов" заменить словами "Ардатовского муниципального района и городского округа город Кулебаки";

в абзаце четвертом в первом предложении слова "Кулебакским муниципальным районом" заменить словами "городским округом город Кулебаки", во втором предложении слова "Ардатовского и Кулебакского муниципальных районов" заменить словами "Ардатовского муниципального района и городского округа город Кулебаки", слова "Кулебакского муниципального района" заменить словами "городского округа город Кулебаки";

в абзаце пятом слова "Кулебакского муниципального района" заменить словами "городского округа город Кулебаки";

б) в абзаце третьем описания границ административно-территориального образования Наталинский сельсовет города областного значения Навашино Нижегородской области слова "Кулебакский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Кулебаки" в соответствующем падеже;

в) в абзаце третьем описания границ административно-территориального образования сельсовет Теша города областного значения Навашино Нижегородской области слова "Кулебакский муниципальный район" в соответствующем падеже заменить словами "городской округ город Кулебаки" в соответствующем падеже.

## Статья 21

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Врио Губернатора области

Г.С.Никитин



Нижний Новгород  
10 октября 2017 года  
№ 126-З